1

議事要旨【公開版】

１．会議名  地域研究委員会・地球惑星科学委員会合同地理教育分科会（第 24期・
第 7 回），学校地理教育小委員会（第 24 期・第 5回），自然地理学・環境防災教育小委
員会（第 24 期・第 5 回），地図/GIS教育小委員会（第 24期・第 5 回），大学地理教育
小委員会（第 24 期・第 5回），地誌・国際理解教育小委員会（第 24 期・第 5回）合同
会議

２．日 時  2019 年 12 月 27 日（日）14:10～16:35（各小委員会開催後）

３．会 場  日本学術会議 ６−Ｃ（１，２）会議室

４．出席者
【地理教育分科会】
石川義孝，春山成子，松原宏，伊藤悟，井田仁康，碓井照子，岡本耕平，小口高，岡橋
秀典，小田宏信，久保純子，篠田雅人，鈴木康弘，杉本良男，田原裕子，橋本雄一，氷見
山幸夫，宮町良広，村山祐司，矢野桂司，山下博樹，山川充夫，吉田道代
【学校地理教育小委員会】
井田仁康，碓井照子，竹内裕一，池俊介，今野良祐，志村喬，須原洋次，関谷文宏，高
木優，高橋基之，山崎健，吉田和義，松井秀郎
【自然地理学・環境防災教育小委員会】
春山成子，久保純子，篠田雅人，鈴木康弘，小岩直人，須貝俊彦，山縣耕太郎，木村圭司，
山口勝
【地図/GIS 教育小委員会】
伊藤悟，小口高，橋本雄一，矢野桂司，太田弘，高圓省三，小林岳人，田中隆志，東桂
子，若林芳樹
【大学地理教育小委員会】
石川義孝，小田宏信，田原裕子，村山祐司，山下博樹，吉田道代
【地誌・国際理解教育小委員会】
松原宏，岡橋秀典，岡本耕平，中澤高志，氷見山幸夫，宮町良広，山川充夫，山本健兒，
由井義通

5．議事概要
１）前回議事要旨の確認
 前回（6 月 30 日）議事要旨（資料１）がメール承認済みであることが確認された。
２）提言案について（資料２）

 2

 各小委員会からの報告の後、提言案について意見交換がなされ、これに基づき１月上旬
までに執行部にて訂正案を作成することになった。

３）教材開発について
 碓井委員より，「地理総合」に関する教材素材集についての進捗状況についての説明と
その執筆に関わる依頼がなされた。

４）その他
 特になし。

	【学校地理教育小委員会】
	【自然地理学・環境防災教育小委員会】
	【地図/GIS 教育小委員会】
	１）前回議事要旨の確認
	２）提言案について（資料２）
	３）教材開発について